ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	07 апреля 2015 г.
	№
	278/1650-6

Москва
О внесении изменений в Методические рекомендации по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления
На основании пункта 9 статьи 21 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная избирательная комиссия Российской Федерации постановляет:

1. Внести в Методические рекомендации по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденные постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 11 июня 2014 года № 235/1486-6, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 1.1.3 слова «пункту 8» заменить словами «пункту 9»;

2) пункт 3.1.4 изложить в следующей редакции:

«3.1.4. По результатам посещения мероприятия, связанного с выдвижением кандидата, кандидатов, списка кандидатов в депутаты и на иные выборные должности в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, представителем избирательной комиссии оформляется справка о проведении избирательным объединением указанного мероприятия. По требованию представителя избирательного объединения ему должна быть предоставлена возможность ознакомиться со справкой незамедлительно после ее составления, поставить подпись на ней, в случае несогласия с ее содержанием – представить письменные возражения. Указанная справка, а также указанные возражения (при их наличии) рассматриваются рабочей группой в ходе подготовки проекта решения о заверении списка кандидатов, списка кандидатов по одномандатным (многомандатным) округам, а также о регистрации кандидатов, списка кандидатов.»;

3) пункт 3.4.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Кандидату рекомендуется сообщить в избирательную комиссию контактный номер телефона, адрес электронной почты (при наличии).»;

4) в абзаце третьем пункта 3.5 слова «об образовании» заменить словами «о профессиональном образовании»;

5) в пункте 3.5.2:

дополнить предложением четвертым следующего содержания: «Указанные документы представляются на бумажном носителе, а также в машиночитаемом виде, если это предусмотрено законом.»;

дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«Если представление сведений в машиночитаемом виде законом не предусмотрено, избирательная комиссия может рекомендовать представить сведения в таком виде. При этом отсутствие сведений в машиночитаемом виде не может являться основанием для отказа в регистрации кандидата, списка кандидатов.

При выборах депутатов представительных органов муниципальных образований, при которых избирательные округа образуются в соответствии со средней нормой представительства избирателей, не превышающей пяти тысяч избирателей, кандидаты не обязаны представлять в соответствующую избирательную комиссию вышеуказанные сведения, если иное не предусмотрено законом субъекта Российской Федерации.»;

6) в пункте 3.5.3:

в абзаце первом после слов «Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года № 546» дополнить словами «, на бумажном носителе»;

дополнить абзацами четвертым и пятым следующего содержания:

«Избирательная комиссия может также рекомендовать представить указанные сведения в машиночитаемом виде. При этом отсутствие сведений в машиночитаемом виде не может являться основанием для отказа в регистрации кандидата, списка кандидатов.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года № 546 одновременно с указанными сведениями представляются копии документов (договор о приобретении права собственности либо иного права, выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, иное), подтверждающие получение имущества в собственность.»;

абзац четвертый считать абзацем шестым;

7) пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. При выдвижении избирательным объединением списка кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам и необходимости в соответствии с законом субъекта Российской Федерации его заверения уполномоченный представитель представляет в организующую выборы избирательную комиссию заявления каждого из кандидатов о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата или с замещением иной выборной должности, список кандидатов, а также иные документы, предусмотренные пунктом 141 статьи 35 Федерального закона № 67-ФЗ.»;

8) наименование раздела четвертого изложить в следующей редакции:

«4. Прием документов, представленных для уведомления о выдвижении кандидатов, заверения списков кандидатов, регистрации кандидатов, списков кандидатов. Некоторые вопросы регистрации кандидатов, списков кандидатов»;

9) в пункте 4.5:

в абзаце первом первое предложение изложить в следующей редакции:

«После приема документов, представленных для уведомления о выдвижении, заверения списка кандидатов, списка кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, для регистрации кандидата, списка кандидатов, лицу, представившему документы, выдается письменное подтверждение их получения и в необходимых случаях – справка о приеме документов (примерные формы подтверждений и справки для случаев приема документов, представляемых для уведомления о выдвижении и для заверения списков кандидатов, приведены в приложениях № 5, № 6, № 7, № 8, № 9, № 10 к настоящим Методическим рекомендациям).»;

абзац третий дополнить словами: «, и заверяются печатью комиссии.»;

10) в абзаце первом пункта 4.12 слова «федеральные органы государственной власти,» исключить;

11) в подпункте 1 пункта 4.12.1 слова «федеральные органы государственной власти,» исключить;

12) приложение № 3 изложить в следующей редакции;

13) в приложении № 4 после слова «он» дополнить словом «(она)»;

14) приложение № 5 изложить в следующей редакции;

15) приложение № 6 изложить в следующей редакции;

16) приложение № 7 изложить в следующей редакции;

17) приложение № 8 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

	«
	6.
	Носитель машиночитаемых форм документов (оптический диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.)
	____ штук

в 1 экз.
	»;

18) в приложении № 9:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

	«
	1.
	Копии документов, подтверждающих сведения о профессиональном образовании кандидата
	на ____ л. в 1 экз.
	»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

	«
	2.
	Копия трудовой книжки, выписки из трудовой книжки, справки с основного места работы или иного документа, подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, документа, подтверждающего сведения о роде занятий кандидата
	на ____ л. в 1 экз.
	»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

	«
	7.
	Справка о принадлежащем кандидату, супругу и несовершеннолетним детям кандидата недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об их обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, с приложенными копиями документов, подтверждающих получение имущества в собственность (при наличии)
	____ штук

на ____ л. в 1 экз.
	»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

	«
	8.
	Справка о расходах кандидата, супруга и несовершеннолетних детей кандидата по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, с приложенными копиями документов, подтверждающих получение имущества в собственность (при наличии)
	____ штук

на ____ л. в 1 экз.
	»;

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

	«
	9.
	Носитель машиночитаемых форм документов (оптический диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.)
	____ штук

в 1 экз.
	»;

19) в приложении № 10:

слова «на должность» исключить;

слова «Копии документов об образовании» заменить словами «Копии документов, подтверждающих сведения о профессиональном образовании кандидата»;

слова «Справка с основного места работы (копия трудовой книжки, выписка из трудовой книжки)» заменить словами «Копия трудовой книжки, выписки из трудовой книжки, справки с основного места работы или иного документа, подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, документа, подтверждающего сведения о роде занятий кандидата»;

после слов «Сведения о принадлежащем каждому кандидату, его супругу и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации» дополнить словами «, с приложенными копиями документов, подтверждающих получение имущества в собственность (при наличии)»;

после слов «Сведения о расходах каждого кандидата, а также о расходах его супруга и несовершеннолетних детей» дополнить словами «, с приложенными копиями документов, подтверждающих получение имущества в собственность (при наличии)»;

20) в приложении № 11 слова «на должность» исключить.

2. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».

	Председатель
Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации

В.Е. Чуров

	Секретарь
Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации

Н.Е. Конкин